
CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

CNPJ 15.905.565/0001-95 

PORTARIA N° 005 — DE 08 DE JANEIRO DE 2024 

Dispô'e solwe designação do responsável juridica da Cámara 

Municipal de Deodápolis/MS. 

GILBERTO IMAS GUIMARAES, Presidente da  Camara  Municipal de Deodapolis, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

1.4 V E:  

Art.  1°-Fica designada a servidora Thaynara Alves de Souza Almeida, ocupante do 

cargo de Assessora Juridica, Símbolo ANS, com lotação no quadro de servidores 

efetivos da  Camara  Municipal de Deoddpolis/MS, como responsável jurídica da  Camara  

Municipal de Deodárolis/MS.  

Art,  2°. As atividades do Responsável Jurídico da  Camara  Municipal de 

Deoddpolis/MS ficarão vinculadas à Lei Complementar n° 008/2018, ao Regimento 

Interno da  Camara  Municipal de Deodapolis/MS e as normas do Tribunal de Contas do 

Mato Grosso do Sul — TCE/MS e demais legislações pertinentes.  

Art.  3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01 de janeiro de 2024. 

Gabinete do Presidente da  Camara  Municipal de Deodapolis/MS, 08 de janeiro de 2024  

GI 	TO  DIAS  GUI1VIARAES  

Presidente  

Camara Municipal de Deodipolis/MS 

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  38- C. P n° 04 — E-mail protoeolo@eamaradeodapo1fs.ms,gov,10 

Deodapolis-MS 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Deodápolis Terça-feira, 09 de janeiro de 2024 Ano 2024 | Edição nº 1583 | Página 3 de 14

Município de Deodápolis - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

futura  de  Materiais/Equipamentos  para  Fisioterapia  e  Exercícios  Físicos/Ginastica  para  atender  a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, nos itens e valores acima descritos.

Deodápolis - MS, 08 de janeiro de 2024.
PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA

Secretário Municipal de Saúde
...............................................................................................................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
P o d e r L e g is la tiv o

Atos Oficiais
A to s  O fi c ia is

Portarias
P o rta ria s

PORTARIA Nº 003/2024 – DE 08 DE JANEIRO DE 2024
GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no

uso de suas atribuições legais, resolve:
R E S O L V E:

Art. 1º- Nomear a servidora PATRÍCIA OLIVEIRA DA CRUZ, no Cargo em Comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO- SÍMBOLO DAS-1, com lotação no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em vaga prevista na Lei
Complementar nº 008/2018, de 18 de dezembro de 2018.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, 08 de janeiro de 2024.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente

Câmara Municipal de Deodápolis/MS
...............................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 004/2024 – DE 08 DE JANEIRO DE 2024
GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no

uso de suas atribuições legais, resolve:
R E S O L V E:

Art. 1º-  Conceder à servidora PATRÍCIA OLIVEIRA DA CRUZ, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR
ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  –  SÍMBOLO  DAS-1,  desta  Câmara  Municipal,  a  Gratificação  de  50%  (cinquenta  por
cento) sobre os vencimentos do cargo comissionado.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, 08 de janeiro de 2024.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente

Câmara Municipal de Deodápolis/MS
...............................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 005 – DE 08 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre designação do responsável jurídica da Câmara Municipal de Deodápolis/MS.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

R E S O L V E:
Art. 1º-Fica designada a servidora Thaynara Alves de Souza Almeida, ocupante do cargo de Assessora Jurídica,

Símbolo  ANS,  com  lotação  no  quadro  de  servidores  efetivos  da  Câmara  Municipal  de  Deodápolis/MS,  como
responsável jurídica da Câmara Municipal de Deodápolis/MS.

Art.  2º-  As atividades  do  Responsável  Jurídico  da  Câmara Municipal  de  Deodápolis/MS ficarão vinculadas  à  Lei
Complementar nº 008/2018, ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Deodápolis/MS e às normas do Tribunal de
Contas do Mato Grosso do Sul – TCE/MS e demais legislações pertinentes.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Deodápolis Terça-feira, 09 de janeiro de 2024 Ano 2024 | Edição nº 1583 | Página 4 de 14

Município de Deodápolis - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro
de 2024.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, 08 de janeiro de 2024
GILBERTO DIAS GUIMARÃES

Presidente
Câmara Municipal de Deodápolis/MS

...............................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 006/2022 – DE 08 DE JANEIRO DE 2024

Designa responsável  pela ouvidoria da Câmara Municipal  de Deodápolis/MS e dá outras
providências.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar a servidora pública Keyly Leandro da Silva, ocupante do cargo de Controladora Interna,

Símbolo ANS, com lotação no quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, para atuar
responsável pela Ouvidoria da Câmara Municipal de Deodápolis/MS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de
2024.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, 08 de janeiro de 2024.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente

Câmara Municipal de Deodápolis/MS
...............................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 007/2023 – DE 08 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre designação do responsável envio de dados ao SICOM e E-contas da Câmara
Municipal de Deodápolis/MS ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

R E S O L V E :
Art.1º-Fica designada a servidora Cassila Conticeli Teodósio Brito, ocupante do cargo de Contadora, Símbolo

ANS-1, com lotação no quadro de servidores efetivos da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, como responsável pela
prestação de contas e envio de dados ao SICOM e ao e-contas da Câmara Municipal de Deodápolis/MS ao Tribunal de
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art.2º- As atividades do Responsável pelo envio de dados ao SICON e ao e-contas ficarão vinculadas às normas
do Tribunal de Contas do Mato Grosso do Sul – TCE/MS.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro
de 2024.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, 08 de janeiro de 2023.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente

Câmara Municipal de Deodápolis/MS
...............................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 008 – DE 08 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre designação do responsável envio de dados ao SICAP da Câmara Municipal de


	Page 1

